fJk \
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX

CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CAMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

INDICAÇÃO N° 195/2025

Autor: VANDEILSON MANOEL DOS SANTOS (NOVINHO)

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar o

Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES

PONTES, que haja para disponibilização de fisioterapeutas para atendimento nas Comunidades

Rurais.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que as atividades desenvolvidas no campo, como a agricultura familiar,

frequentemente envolvem esforços físicos repetitivos, posturas inadequadas e cargas pesadas.

Isso aumenta a incidência de distúrbios osteomusculares relacionados ao trabalho (DORTs),

como dores na coluna, lesões nos ombros e joelhos, que podem levar à incapacidade e à

redução da produtividade.

Bem como, o ambiente rural apresenta riscos específicos, como acidentes com máquinas

agrícolas, animais ou ferramentas, que podem resultar em lesões que demandam reabilitação

fisioterapêutica.

Ao oferecer atendimento no próprio local de moradia ou em pontos de apoio próximos as

comunidades rurais iremos reduz drasticamente as dificuldades de acesso, garantindo que os

pacientes tenham atendimentos rápidos e acessíveis em casos de acidentes, evitando a demora

do deslocamento que pode agravar o quadro dos pacientes, assim como, evitar lesões graves.

Praça São Félix, n°20, 1° Andar -  Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

è Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n°195/2025 de autoria do Vereador

Vandeilson Manoel dos Santos
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja fisioterapeuta para as Comunidades
Rurais

Tipo; Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação; 09/06/2025 21:20

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Si iva A favor
César Augusto da Siiva Lucena A favor
Edimiison Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva Não votou
Uilson de Moura França Não votou
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis;
Votos contrários:
Abstenções:

8
0
0

Total: 8

Legiíila+ 10/06/2025 09:06 - Página 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

Além disso, a fisioterapia atua na redução da dor, recuperação da amplitude de

movimento, força e equilíbrio, permitindo que os indivíduos retomem suas atividades diárias,

laborais e de lazer, melhorando sua autonomia e bem-estar geral, dessa forma, é indispensável

a presença de tais profissionais na zona rural.

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovarem esta

indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 09 de junho de
2025.

VANDEI ANTOS

Praça São Félix, n °20,1 ° A ndar -  Camocim de São Félix -PE- Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.86 1841/0001-03

ê Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n°195/2025 de autoria do Vereador

Vandeilson Manoel dos Santos
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja fisioterapeuta para as Comunidades
Rurais

Tipo; Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 09/06/2025 21:20

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva Não votou
Uilson de Moura França Não votou
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

8
0
0

Total: 8

LegisS3+ 10/06/2025 09;06 - Página 1